

KẾ HOẠCH
Giảm thiểu chất thải nhựa của Ngành y tế tỉnh Bình Định.

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường số 55/2014/QH13 ngày 23/6/2014;

Căn cứ Văn bản số 161/LĐCP ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc kêu gọi cả nước chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa;

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 1315/KH-BYT ngày 19/11/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế,

Sở Y tế xây dựng kế hoạch “Giảm thiểu chất thải nhựa của Ngành y tế tỉnh Bình Định” với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Giảm dần, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường ngày tại các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế.

- Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế thông qua việc đổi mới quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên môn trong hoạt động y tế; ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực trang thiết bị y tế; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các trang thiết bị y tế và thay thế bằng các sản phẩm có thể tái sử dụng hoặc làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường (nếu có thể).

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Đến năm 2022

- 80% các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế không sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường ngày tại cơ quan, đơn vị.

- 100% các cơ sở y tế không sử dụng bao bì, túi nilon khó phân hủy để chứa đựng chất thải y tế.

- 100% các cơ sở y tế thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa, túi nilon khó phân hủy và thu gom tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

- 80% cơ sở y tế có áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi nilon khó phân hủy từ hoạt động chuyên môn y tế.

b) Đến năm 2025

- 100% các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế không sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường ngày tại cơ quan, đơn vị.

- 100% cơ sở y tế có áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi nilon khó phân hủy từ hoạt động chuyên môn y tế.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI

1. Tăng cường truyền thông, phổ biến kiến thức về nguy cơ, hậu quả của chất thải nhựa và túi nilon đối với môi trường; thường xuyên tập huấn, hướng dẫn, vận động, nhắc nhở về thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa và túi nilon nhằm từng bước thay đổi hành vi, thói quen sử dụng các loại sản phẩm, vật dụng làm bằng nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt, hoạt động hàng ngày của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và các đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế.

2. Lồng ghép việc triển khai thực hiện các giải pháp giảm thiểu chất thải nhựa và túi nilon trong toàn Ngành, gắn với thực hiện Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện và xây dựng “cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp”.

3. Đẩy mạnh tập huấn, áp dụng các phương pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong các hoạt động chuyên môn của các cơ sở y tế; thường xuyên truyền thông, hướng dẫn về “chông rác thải nhựa và túi nilon” cho người bệnh và người nhà bệnh nhân thông qua các kênh truyền thông tại cơ sở y tế như: loa phát thanh, bảng thông tin cảnh báo, tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu,... và lồng ghép trong các buổi họp hội đồng người bệnh và người nhà người bệnh.

4. Nghiên cứu, bổ sung tiêu chí đánh giá điểm kỹ thuật trong hồ sơ mời thầu mua thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế,... phù hợp với quy định của Luật đấu thầu để khuyến khích, tăng cường việc mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế có sử dụng các loại vật liệu thân thiện với môi trường.

5. Triển khai áp dụng, thực hiện có hiệu quả các quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên môn theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế để giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi nilon.

6. Tăng cường chỉ định, sử dụng các loại thuốc bằng đường uống trong quá trình điều trị bệnh cho bệnh nhân; tăng cường sử dụng các vật dụng, vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ gói, chứa, đựng thuốc, hóa chất làm bằng vật liệu thân thiện với môi trường, hoặc có thể tái sử dụng nhiều lần trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh và hoạt động chuyên môn khác tại các cơ sở y tế.

7. Không sử dụng nước uống đóng sẵn trong chai nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn,... Không sử dụng túi, chai, ly, chén, đĩa, ống hút và các vật dụng khác được làm bằng nhựa dùng một lần hoặc túi nilon khó phân hủy cho mục đích ăn, uống, sinh hoạt của nhân viên y tế và hạn chế tối đa việc sử dụng đối với bệnh nhân, người nhà bệnh nhân.

8. Tăng cường tái sử dụng lại các loại thùng carton, hộp giấy đựng thuốc, dược liệu, vật tư tiêu hao, bình / chai nhựa đựng dung dịch sát khuẩn tay nhanh, xà phòng rửa tay,...; tái chế các thùng /hộp /chai nhựa thành các chậu trồng cây cảnh hoặc các loại hoa treo tại các khoa, phòng và trong khuôn viên cơ sở y tế.

9. Thực hiện tái sử dụng lại túi nilon đựng chất thải y tế thông thường, chất thải có khả năng tái chế đã qua sử dụng tại cơ sở y tế (sau khi phân loại chất thải tại nguồn) nhưng túi nilon còn nguyên vẹn và được vệ sinh sạch sẽ.

10. Duy trì thực hiện nghiêm túc hoạt động phân loại đúng các chất thải tại nguồn và tổ chức thu gom, vận chuyển, lưu giữ, xử lý triệt để các loại chất thải y tế phát sinh hàng ngày tại cơ sở y tế theo các quy định, hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

11. Đưa nội dung “Chống rác thải nhựa và túi nilon” vào bảng điểm đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm của cơ sở y tế, các khoa, phòng và từng công chức, viên chức, nhân viên y tế.

12. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa và túi nilon tại các cơ sở y tế. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến; phổ biến, nhân rộng các mô hình tốt, các giải pháp, sáng kiến hay về giảm thiểu và hạn chế có hiệu quả chất thải nhựa, túi nilon.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này gồm có: ngân sách trung ương; ngân sách tỉnh và địa phương; kinh phí của cơ sở y tế; kinh phí các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Y tế

- Chủ trì tham mưu, đề xuất lãnh đạo Sở Y tế trong chỉ đạo, tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo Sở Y tế trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế chính sách về tài chính hỗ trợ các cơ quan, đơn vị y tế thực hiện việc thay thế, sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy bằng các sản phẩm có thể tái sử dụng hoặc làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường.

- Là đầu mối hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các đơn vị trực thuộc. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

2. Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế

Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính trong việc hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các cơ sở y tế triển khai, áp dụng các giải pháp nhằm giảm thiểu chất thải nhựa, túi nilon khó phân hủy trong các hoạt động chuyên môn y tế.

3. Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế

Nghiên cứu, bổ sung tiêu chí đánh giá điểm kỹ thuật trong hồ sơ mời thầu mua thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế,... phù hợp với quy định của Luật đấu thầu để khuyến khích, tăng cường việc mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế có sử dụng các loại vật liệu thân thiện với môi trường.

4. Phòng Tổ chức – Cán bộ Sở Y tế

Phát động phong trào thi đua; phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Y tế tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng chuyên đề đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng kiến hay về thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa, túi nilon.

5. Các cơ sở y tế

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, tổ chức thực hiện và đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động của đơn vị nhằm đạt mục tiêu chung của Kế hoạch này.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông tới nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, người sử dụng dịch vụ y tế về hoạt động giảm thiểu chất thải nhựa và túi nilon tại đơn vị.

- Thực hiện ký cam kết giảm thiểu chất thải nhựa giữa Thủ trưởng đơn vị với lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận và các đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế; giữa lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận với từng cá nhân thuộc khoa, phòng, bộ phận.

- Tích cực nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả nhằm giảm thiểu chất thải nhựa, túi nilon khó phân hủy trong các hoạt động tại cơ sở y tế và bảo đảm an toàn cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, cộng đồng dân cư.

- Phát động và duy trì thực hiện phong trào thi đua; chủ động phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị.

- Định kỳ hàng năm rà soát, đánh giá kết quả thực hiện và kịp thời chỉnh sửa, bổ sung kế hoạch tại đơn vị mình cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng, Thanh tra Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Tuyết Nhung